[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3 उपखंड (i) में प्रकाशनार्थ] भारत सरकार कारपोरेट कार्य मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, ¹⁵ जुलाई, 2024

सा.का.नि...... (अ).- केंद्रीय सरकार, कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 469 की उपधारा (1) और उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त् शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 में और संशोधन करने हेतु निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) संशोधन नियम, 2024 है।
- (2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत होंगे।
- 2. कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 में, अनुलग्नक में, प्ररूप संख्या एमजीटी-6 के स्थान पर, निम्नलिखित प्ररूप रखा जाएगा, अर्थात्:-

प्ररूप सं. एमजीटी-6	्रिक्षे प्ररूप की भाषा
कंपनी द्वारा प्राप्त धारा 89 के तहत घोषणा के संबंध में रजिस्ट्रार को प्रस्तुत की जाने वाली विवरणी [कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 89(6) तथा कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 नियम 9(5) के अनुसरण में]	अंग्रेज़ी हिंदी क्रियाय सम्ब
प्ररूप भरने के लिए निर्देश किट देखें	
* में चिहिनत सभी फ़ील्ड अनिवार्य हैं	
कंपनी की जानकारी	
1 *कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)	
1(क) *कंपनी का नाम	
(ख) *पंजीकृत कार्यालय का पता	
(ग) *ईमेल आईडी	
2 *पंजीकृत मालिकों की संख्या जिनके लिए प्ररूप फाइल किया जा रहा है	
3 उस व्यक्ति के शेयरों से संबंधित ब्यौरे, जिसका नाम कंपनी के सदस्यों के रि में वह लाभकारी हित न रखता हो।	नेस्टर में शेयरधारक के रूप में दर्ज हो और ऐसे शेय
(क) *शेयरों की संख्या	
(ख) शेयरों की विशेष संख्या (से)	
* शेयर की विशेष संख्या (तक)	

कंपनी की जानकारी		
1 *कारपोरेट पहचान संख्या (सीआईएन)		
1(क) *कंपनी का नाम		
(ख) *पंजीकृत कार्यालय का पता		
(ग) +ईमेल आईडी		
2 *पंजीकृत मालिकों की संख्या जिनके लि	ए प्ररूप फाइल किया जा रहा है	
3 उस व्यक्ति के शेयरों से संबंधित ब्यौरे, में वह लाभकारी हित न रखता हो।	जिसका नाम कंपनी के सदस्यों के	रजिस्टर में शेयरधारक के रूप में दर्ज हो और ऐसे शेयर
(क) *शेयरों की संख्या		
(ख) शेयरों की विशेष संख्या (से)		
* शेयर की विशेष संख्या (तक)		
(ग) *शेयरों का प्रकार		•
* शेयरों का वर्ग		▼
		Page 2 of 13

(घ) *शेयरों का अंकित मूल्य		
(ड.) *शेयरों का समादत्त मूल्य		
4 उस व्यक्ति जिसका नाम सदस्यों के रजिस्टर में उपर्युक्त शे (क) *इनकम टैक्स पैन/पासपोर्ट संख्या/अन्य रजिस्ट्रेशन संख्या	ोयरों के ध	गारक के रूप में रजिस्ट्रीकृत किया गया है
	0	
O इनकम टैक्स पैन O पासपोर्ट संख्या	O	अन्य पंजीकरण संख्या
+इनकम टैक्स पैन/पासपोर्ट संख्या/अन्य रजिस्ट्रेशन संख्या दर्ज करें		
(ख) *पंजीकृत मालिक का नाम		
(ग) *जन्म तिथि/निगमन की तिथि (दिन/मास/वर्ष) (नोट: यदि जन्मतिथि/निगमन की तारीख उपलब्ध नहीं है, तो तारीख हो स 1 जनवरी 1980 के रूप में दर्ज किया गया)	कती है	
(घ) *राष्ट्रीयता/निगमन का देश	1	▼
(ड.) *मोबाइल नंबर		
(च) ∗ईमेल आईडी		
(छ) पता		
*पता पंक्ति 1		
पता पंक्ति 2		
(ज) *देश		
(झ) *पिन कोड/ज़िप कोड		
(ञ) *क्षेत्र/स्थानीय		V

(ट) *शहर	
(ठ) ∗जिला	
(ड) +राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	3
(ढ) *पिता का नाम/पति का नाम	O पिता का नाम
प्रथम नाम	
मध्य नाम	
अंतिम नाम	
(ण) अधिकृत व्यक्ति का नाम	
(त) *रजिस्टर में नाम की प्रविष्टि की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
(थ) *घोषणा की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	ER.
(द) *कंपनी द्वारा घोषणा की प्राप्ति की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
5 उस व्यक्ति का विवरण जो ऐसे शेयरों में लाभकारी हित रखता हो	
	0 -
(क) ∗क्या बीओ आईडी उपलब्ध है?	O हाँ O नहीं
(ख) लाभकारी मालिक की आईडी	
(ग) *इनकम टैक्स पैन/पासपोर्ट	
O इनकम टैक्स पैन O पासपोर्ट संख्या	इनकम टैक्स पैन
*इनकम टैक्स पैन/पासपोर्ट नंबर दर्ज करें	

(घ) *लाभकारी मालिक का नाम	
(i) प्रथम नाम	
(ii) मध्य नाम	
(iii) अंतिम नाम	
(ङ) *जन्म तिथि (दिन/मास/वर्ष)	
(च) *राष्ट्रीयता	T
(छ) *मोबाइल संख्या	
(ज) *ईमेल आईडी	
(झ) पता	
∗पता पंक्ति 1	
पता पंक्ति 2	
(ञ) *देश	
(ट) *पिन कोड/ज़िप कोड	
(ठ) *क्षेत्र/स्थानीय	
(ड) *शहर	
(ढ) जिला	
(ण) +राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	
(त) *पिता का नाम/पित का नाम	O पिता का नाम O पित का नाम

प्रथम नाम		ay.
मध्य नाम		
अंतिम नाम		
(थ) +घोषणा की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	4	
(द) *कंपनी द्वारा घोषणा की प्राप्ति की तारीख (दिन/मास/वर्ष)	
संलग्नक		,
(क) *धारा 89(1) में संदर्भित व्यक्ति द्वारा घोषणा		फाइल चुनें हटाना डाउनलोड
(ख) *धारा 89(2) या 89(3) में संदर्भित व्यक्ति द्वारा घोषणा		फ़ाइल चुर्ने हटाना डाउनलोड
(ग) वैकल्पिक संलग्नक - यदि कोई हो		फ़ाइल चुमें इटाना डाउनलोड
घोषणा		
मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार, इस प्ररूप और अनुलग्न संकल्प दिनांक * (दिन/मास/वर्ष) द्वारा इ किया गया है।		सही और पूर्ण है। मुझे निदेशक मंडल के ने और जमा करने के लिए अधिकृत
*डिजीटल हस्ताक्षर करने हेतु		डीएससी बॉक्स
*पदनाम (निदेशक/प्रबंधक/सीएफओ/सीईओ/कंपनी सचिव)		▼
*निदेशक की निदेशक पहचान संख्या; या प्रबंधक या सीईओ का डी सीएफओ; या कंपनी सचिव की सदस्यता संख्या	आईएन या पैन या	
		संत सम्बट

टिप्पण: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 448 और 449 के प्रावधानों की ओर ध्यान आकर्षि बयान / प्रमाण पत्र के लिए दंड और झूठे साक्ष्य के लिए दंड का प्रावधान करते हैं।	त किया जाता है जो क्रमशः झूठे
यह ई-प्ररूप इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से कंपनी रजिस्ट्रार द्वारा रखी गई फाइल पर और कं के आधार पर लिया गया है।	पनी द्वारा दिए गए शुद्धता के बयान
केवल कार्यालय उपयोग के लिए:	Ÿ
ई-प्ररूप सेवा अनुरोध संख्या (एसआरएन)	
ई-प्ररूप दाखिल करने की तिथि (दिन/मास/वर्ष)	ķ.
[फा. सं. 0)1/34/2013 सीएल-V (भाग-II)]
	भ नाटन ५ थाउँ ट (मनोज पाण्डेय)
	अपर सचिव, भारत सरकार
टिप्पणः मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-2, खंड 3, उप-धार (अ) तारीख 31 मार्च, 2014 द्वारा प्रकाशित की गई थी और तत्पश्चात् सा.का.वि 2023 द्वारा अंतिम बार संशोधित की गई थी।	

[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (i)]

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi the 15 July 2024

- G.S.R. .—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 469 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, namely:-
- 1. Short title and commencement. (1) These rules may be called the Companies (Management and Administration) Amendment Rules, 2024.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, in annexure, for form number MGT-6, the following form shall be substituted, namely.-

Form No. MGT-6

Return to the Registrar in respect of declaration under section 89 received by the company



Form language

English

Hindi

[Pursuant to section 89(6) of The Companies Act, 2013 and pursuant to rule 9(3) of

	inistration) Rules, 2014]			
Refer instruction kit for filing the form				
All fields marked in * are mandatory				28
ompany Information				
*Corporate Identity Number (CIN)		Ì		
1(a) *Name of the Company				
(b) *Registered office address				
(c) *email id				
2 *Number of Registered Owners for wh	om the form is being filed			
Particulars of shares in respect of which colder of shares does not hold the bene (a) *Number of Shares	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	company as a
older of shares does not hold the bene	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	company as a
older of shares does not hold the bene	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	company as a
older of shares does not hold the bene (a) *Number of Shares	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	company as a
older of shares does not hold the bene (a) *Number of Shares (b) Distinctive Number of Shares (From	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	Tompany as a
older of shares does not hold the bene (a) *Number of Shares (b) Distinctive Number of Shares (From *Distinctive Number of Share (To)	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	
older of shares does not hold the bene (a) *Number of Shares (b) Distinctive Number of Shares (From *Distinctive Number of Share (To) (c) *Type of shares	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	
(a) *Number of Shares (b) Distinctive Number of Shares (From *Distinctive Number of Share (To) (c) *Type of shares *Class of shares	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	V
 (a) *Number of Shares (b) Distinctive Number of Shares (From *Distinctive Number of Share (To) (c) *Type of shares *Class of shares (d) *Face value of shares 	ficial interest in such shares	ered in the register	of members of the	V
(a) *Number of Shares (b) Distinctive Number of Shares (From *Distinctive Number of Share (To) (c) *Type of shares *Class of shares (d) *Face value of shares (e) *Paid up value of shares	ficial interest in such shares			V
(a) *Number of Shares (b) Distinctive Number of Shares (From *Distinctive Number of Share (To) (c) *Type of shares *Class of shares (d) *Face value of shares (e) *Paid up value of shares	ne the above shares have been re			V

	*Enter Income Tax PAN / Passport Number/ Other Registration I	Number		
(b)	*Name of registered owner		*	
(c)	*Date of Birth / Date of incorporation (DD/MM/YYYY) (Note: In case DOB/Date of incorporation is not available, date can be entered as 1 January 1980)			4
(d)	*Nationality / Country of Incorporation			V
(e)	*Mobile number			
(f)	*Email Id			
(g)	Address		h .	
	*Address Line 1			
	Address Line 2			
(h)	*Country			V
(i) *	Pin Code/Zip code			
(j)	*Area/Locality			▼.
(k)	*City			
(I) *	District			
(m)	*State/UT			
(n)	*Father's Name/Husband's Name		Father's Name	O Husband's Name
	First Name			*
	Middle Name			
	Last Name			,
(o)	Name of the authorised person			
(p)	*Date of entry of name in register (DD/MM/YYYY)			
(p)	*Date of declaration (DD/MM/YYYY)			
(r) *	Date of receipt of declaration by the company (DD/MM/YYYY)			
				*

	r for			
				E
5 Particulars of the person who holds	a beneficial interest in such share	s		
(a) *Whether BO ID is available?			O Yes	O No
(b) ID of Beneficial Owner				
(c) *Income Tax PAN / Passport				£ [
O Income Tax PAN	Passport Number		Verify Incom	e tax PAN
*Enter Income Tax PAN / Passpo	ort Number			
(d) *Name of the beneficial owner				
(i) First Name				
(ii) Middle Name				
(iii) Last Name				
(e) *Date of Birth (DD/MM/YYYY)				
(f) *Nationality				V
(g) *Mobile number				
(h) *Email Id			T = T	
(i) Address				
*Address Line 1				4
Address Line 2				
(j) *Country				▼
(k) *Pin Code/Zip code			ii I	
(I) *Area/Locality				▼
(m) *City				
(n) District				
(o) *State/UT			18	
(p) *Father's Name/Husband's Name		O Father's N	lame	O Husband's Name

Middle Name Last Name	
Last Name	
(q) *Date of declaration (DD/MM/YYYY)	
(r) *Date of receipt of declaration by the company (DD/MM/YYYY)	
Attachments	ì
(a) *Declaration by person referred to in section 89(1) Choose File Remove Do	ownload
(b) *Declaration by person referred to in section 89(2) or 89(3) Choose File Remove	ownload
(c) Optional attachment(s)- if any	ownload
To the best of my knowledge and belief, the information given in this form and attachments is correct and complete. I have authorised by board of directors' resolution dated *	
*Director identification number of the director; or DIN or PAN of the manager or CEO or CFO; or Membership number of the Company secretary	
Save Sub	mit
Note: Attention is drawn to provisions of Section 448 and 449 of the Companies Act, 2013 which provide for punishment statement/ certificate and punishment for false evidence respectively. This eForm has been taken on file maintained by the registrar of companies through electronic mode and on the basis of statement of correctness given by the company.	
For office use only:	
eForm Service request number (SRN)	
eForm filing date (DD/MM/YYYY)	

[F. No. 01/34/2013 CL-V (Pt-II)]

(Manoj Pandey)

Additional Secretary to the Government of India

Note: The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) *vide* number G.S.R. 260(E) dated 31st March, 2014 and lastly amended, vide G.S.R 801(E) dated 27th October, 2023.